
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

« /tf »Cpe6/my-S 2023 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении карты рисков нарушений антимонопольного
законодательства, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению 

рисков нарушения антимонопольного законодательства и ключевых 
показателей эффективности антимонопольного комплаенса в администрации

муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2023 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 
618 "Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции", на основании Постановления Главы администрации
муниципального района «Сулейман-Стальский район» №189 от 20.05.2019 г. «Об 
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в муниципальном районе «Сулейман- 
Стальский район» (антимонопольном комплаенсе)», руководствуясь Уставом 
муниципального района «Сулейман-Стальский район», постановляю:

1. Утвердить:
-карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в 

администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2023 
год согласно Приложению № 1;

-план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в администрации муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» на 2023 год согласно Приложению №2;

-ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в 
администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2023 год 
согласно Приложению №3.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
муниципального района «Сулейман-Стальский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации муниципального района «Сулейман-Стальский 
район» Оруджева Л.А.

Глава муниципального района С. Темирханов



Приложение 1
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

№ Ц — от « У У » ОХ 2023 г.

КАРТА
рисков нарушений антимонопольного законодательства в 

администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район»
на 2023 год

№
п/п

В и д ком плаенс-риска П ричины и условия 
возникновения

У ровень
риска

Н аличие
(отсутстви е)
остаточны х
рисков

В ероятность
повторного
возникновения
рисков

1. Н аруш ение 
антимонопольного 
закон одательства в 
принятых норм ативны х 
правовы х актах 
администрации 
муниципального района 
«С улей м ан-С тальский  
район»

П одготовка,
согласовани е и
утверж дение
норм ативны х
п равовы х актов с
наруш ением
требований
антимонопольного
закон одательства

низкий отсутстви е низкая

2. Н аруш ение 
антимонопольного 
закон одательства при 
осущ ествлении закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
муниципальны х нуж д

Вклю чение в описание 
объекта закупки 
требований влекущ их 
за  собой  ограничение 
количества участников 
закупки ; наруш ение 
порядка определения 
и обоснования 
начальной
(м аксим альной) цены
муниципального
контракта

низкий отсутстви е низкая

3. Н аруш ение 
антимонопольного 
закон одательства при 
подготовке о тветов  на 
обращ ения ф изических 
и ю ридических лиц

Н аруш ение сроков 
о тветов  на обращ ение 
ф изических и 
ю ридических лиц; 
непредставление 
о тветов  на обращ ение 
ф изических и 
ю ридических лиц

низкий отсутстви е низкая



Приложение 2
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

№ от « / Lj » С 2- 2023 г.

ПЛАН
Мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в администрации муниципального района
«Сулейман-Стальский район» на 2023 год

№
п/п

В ид ком п лаенс-риска М ероп ри яти я по им м унизации и 
устран ен и ю  ри сков (со гл асн о  карате 
ри сков)

Р асп ределен и е 
ответствен н о сти  
и полном очий

П лани руем ы й
р езу л ьтат

1 Н аруш ение 
анти м он оп ольного 
зак о н о д ател ьства  в 
приняты х 
н орм ати вн ы х 
п равовы х актах

А н ал и з н орм ати вн ы х п равовы х актов  
и п р о ек то в  н орм ати вн ы х п равовы х 
ак то в  на п ред м ет со ответстви я  
ан ти м о н оп о л ьн о м у  зак он од ател ьству ; 
ан ал и з ранее вы явлен н ы х н аруш ений; 
м он и тори н г и анали з практики 
прим енения ан ти м он оп ольного 
зак о н о д ател ьства ; со вер ш ен ствован и е  
си стем ы  внутрен н его контроля

П раво во й  отд ел , 
струк турн ы е 
п одразделен и я 
адм и ни страц и и

С окращ ен и е
вероятности
наступления
ком п лаенс-риска,
недопущ ени е
наруш ений
анти м он оп ольн ого
зак о  нодател ьства

2 Н аруш ени е 
ан ти м он оп ольного 
зак о н о д ател ьства  при 
осущ ествлен и и  
закуп ок  то в ар о в , 
р або т , усл у г для 
обеспечения 
м униципальны х нуж д

М он и тори н г и анали з практики 
прим енения анти м он оп ольн ого  
зак о н о д ател ьства ; си стем ати ческое  
п о вы ш ен и е квалиф икации 
со тр у д н и к ов ; ан али з изм енений, 
вн есен н ы х  в зак о н о д ател ьство  о 
зак у п к ах ; контроль за  соблю ден и ем  
зак о н о д ате л ь ств а  в сф ере  закуп ок

П р аво во й  отд ел , 
струк турн ы е 
п одразделен и я 
адм и ни страц и и

С окращ ен и е
вероятности
наступления
ком п лаен с-ри ска,
недопущ ени е
наруш ений
ан ти м он оп ольного
закон од ател  ьства

3 Н аруш ени е 
ан ти м он оп ольного 
зак о н о д ател ьства  при 
п од готовке  о твето в  на 
обращ ения ф и зи чески х 
и ю ридических лиц

К о н тр о л ь  за  соблю ден и ем  сро ков  
рассм отрен и я  обращ ен и й ; анали з 
вы явл ен н ы х н аруш ений; уси ление 
вн утрен н его  контроля за  п одготовкой  
о тв е то в  на обращ ен и я ф и зи чески х и 
ю ри д и чески х лиц

У п равл ен и е
д ел ам и ,
струк турн ы е
п одразделен и я
адм и ни страц и и

С окращ ен и е
вероятности
наступления
ком п лаен с-ри ска,
недопущ ени е
наруш ений
ан ти м он оп ольн ого
закон од ател  ьства



Приложение 3
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район»
№ 7-/3 от « /if » c l  2023 г.

Ключевые показатели
эффективности антимонопольного комплаенса 

в администрации муниципального района «Сулейман-Стальский район»
на 2023 год

№
п/п

К л ю чевы е 
п о казател и  

эф ф екти вн ости  
ан ти м он оп ол ьн ого  
ком п лаен са (К П Э )

Ф о р м у л а  расчета К П Э К П Э  оп ределяется в 
отнош ении 

адм и ни страц и и  в 
целом /

уп олн ом оч ен н ого
п одразделения
(д ол ж н остн ого

ли ца)
адм ини страц ии

1 К С Н  (коэф ф и ц и ен т 
сниж ения ко л и ч ества  
наруш ений 
ан ти м он оп ольн ого 
зак о н о д ател ьства  со  
стороны
адм ини страц ии по 
сравн ен и ю  с 2021 
годом )

Зн ачен и е п оказател ей  р ассч и ты вается  по ф орм уле: 
К С Н =  КН  20 2 3 . гле 

К ноп
К Н  2023 -  кол и чество  наруш ений ан ти м о н оп о л ьн о го  
зак о н о д ате л ь ств а  со  сторон ы  адм и ни страц и и  в 2023 
году;
К ноп- коли чество  наруш ений ан ти м о н оп о л ьн о го  
зак о н о д ате л ь ств а  со  сторон ы  адм и н и страц и и  в 
отч етн о м  периоде
П ри р асчете  К С Н  под н аруш ен и ям и  
ан ти м о н оп о л ьн о го  зак о н о д ател ьства  со  сторон ы  
адм и ни страц и и  пони м аю тся:

возб уж д ен н ы е анти м он оп ол ьн ы м  орган ом  в 
отн ош ен и и  адм ини страц ии ан ти м о н оп о л ьн о го  д ел а;

вы данн ы е анти м он оп ол ьн ы м  орган ом  
адм и ни страц и и  предупреж дени я о прекращ ен и и  
дей стви й  (б езд ей стви я), об  отм ен е или изм енени и 
ак то в , которы е со д ер ж ат  признаки наруш ения 
ан ти м о н оп о л ьн о го  зак о н о д ател ьства , л и б о  об  
устран ени и  причин и услови й , сп о со б ст ву ю щ и х  
возн и кн овен и ю  такого  наруш ения, и о  принятии м ер 
по устран ен и ю  так о го  наруш ения;

н ап равленн ы е анти м он оп ольны м  орган ом  
адм и ни страц и и  предупреж дения о н ед оп усти м ости  
со верш ен и я  дей стви й , которы е м огу т  при вести  к 
н ару ш ен и ю  ан ти м он оп ол ьн ого  зак о н о д ател ьства

О п ределяется для 
адм ини страц ии в 
целом

2 Д п н п а  (доля 
п роектов 
н орм ати вн ы х 
п р авовы х  ак то в  
адм ини страц ии, в 
которы х вы явлен ы  
риски наруш ения 
ан ти м он оп ольн ого 
зак о н о д ател ьства)

Зн ачен и е показателей  рассч и ты вается  по ф орм ул е: 
Д п н п а =  К нпа, где 

К ноп
К п н п а -  кол и чество  п роектов н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  
ак то в  адм и ни страц и и , в которы х адм и ни страц и ей  
вы явлен ы  риски наруш ения ан ти м о н оп о л ьн о го  
зак о н о д ател ьства  (в  отчетн ом  пери оде);
К ноп - коли чество  п роектов н о рм ати вн ы х п р аво вы х  
ак то в  адм и ни страц и и , в ко торы х ан ти м он оп ол ьн ы м  
орган ом  вы явлены  наруш ения ан ти м о н оп о л ьн о го  
зак о н о д ател ьства  (в  отчетн ом  периоде).

О пределяется для 
адм ини страц ии в 

целом

3 Д нпа (доля 
н орм ати вн ы х

Зн ачен и е п оказателей  рассч и ты вается  по ф орм уле: 
Д нп а =  К н п а, где

О п ределяется для 
адм и ни страц и и  в


